Vokabel sich bewegen zu lassen, eine dem Inhalte nach disparate Erzählung anzufügen, sondern von ihm, dem reflectirenden, der sich Zeit nehmen kann zu überdenken und zu ordnen, ist vorauszusetzen, dass er dem Inhalte nach ordnen werde, sobald er den akoluthistischen Gang verlässt; dagegen im Leben findet nichts häufiger Statt, als das man im Laufe der zwangslosen Unterhaltung oft durch den Klang eines einzigen Wortes, oder durch diesen oder jenen sich eindrängenden Nebengedanken auf einen neuen Gegenstand geführt wird und so das Gespräch eine andere Wendung nimmt“ (Wissenschaftliche Kritik d. w. Gesch. p. 69.). Hoc verissimum est; sed aequa verum esse potest, ordinem realem, quem evangelia exhibent, non alio alicubi fundamento nisi partiali quadam ac fortuita sermonum factorumque similitudine niti, prout ipsorum memoriae se impresserant (Hofmann l. I. II. p. 266.): qua quidem re nihil de honore evangelistarum detrahi arbitror.

II.

De singulis Psalmis secundum legem analogiae inter se connexis et consectariis/aliquot ex inventa lege colligendis.

Ex iis, quae adhuc exposita sunt, perspeximus primum Psalmos, licet universe et generatim spectati quandam chronologicum ordinem ostendant, tamen singulos secundum temporum ordinem digestos non esse; deinde esse quidem Psalmos, qui ad eosdem auctores et ad idem carminum genus referantur, acervatim conjunctos, sed hanc regulam tam crebris locis perrumpi ac deseriri, ut Psalterium neque secundum auctores neque secundum genera singulorum Psalmorum dispositum esse dici queat; ergo, cum non sit consentaneum, Psalterium prorsus ἀτακτον esse, aliam legem extare oportere, quam collector in Psalmis iis, qui ad eosdem auctores eademque carminum genera pertinent, inter semet ipsos et in Psalmis omnino omnibus digerendis secutus sit, quam secutus ordinem temporum, auctorum et generum poëticorum vel musicorum passim neglexerit. Haec lex non potest alia esse nisi lex homogeneitatis vel analogiae internae (a qua homogeneitatem externam h. e. aequalitatem temporum, auctorum et generum poeticorum discernimus): quam quidem legem a collectore observatam esse aliquot exemplis insignibus quae in oculos incurruunt nobis ita comprobari vidimus, ut inde conjectare liceat, totum Psalterium convenienter huic legi dispositum esse. Haec conjectura eo, ut vidimus, praecclare confirmatur, quod historia literarum hebraicarum ejus legis liberrime adhibitae complura exempla nobis suppeditat.

Reliquum est, ut, totum Psalterium pervestigantes, instituta singulorum Psalmorum inter sese collatione, inquiramus, verumne se nobis probet id quod adhuc opinione duntaxat augurati sumus. Quem